
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS 

 
 
 

Edital n° 02/2020 – COORD/IFAP 
 
 
 

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA 
NOVOS CAMINHOS – BOLSISTAS INTERNOS E EXTERNOS 

 
 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2020 

 
A Coordenação do Programa Novos Caminhos – IFAP, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 717/2020/GR/IFAP, por este instrumento, torna pública a 
RETIFICAÇÃO no Edital nº 01 de Convocação dos classificados no Processo de Seleção Pública 
simplificado de Professores Formadores para atuação no Programa Novos Caminhos, na modalidade 
Educação à Distância, considerando as disposições constitucionais, legais e regulamentares 
aplicáveis, em especial, o contido na Resolução CD/FNDE n° 04/2012,Decreto nº 1.590/1995, 
Decreto nº 9.223/2017, Resolução nº 13/2017/CONSUP/IFAP e demais legislações em vigor, 
resolve: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

4. O candidato convocado deverá apresentar para efeito de contratação os documentos citados a 
seguir:  

b) No caso de servidores ativos, apresentar autorização do setor de recursos humanos da instituição á 
qual o servidor for vinculado, conforme dispõe art. 14º, II, da Resolução CD/FNDE Nº 04, de 16 de 
março de 2012 e art. 9º, §1º da Lei Nº 12.513/2011; 

LEIA-SE: 

4. O candidato convocado deverá apresentar para efeito de contratação os documentos citados a 
seguir:  

b) Excepcionalmente, por motivos da limitação de alguns órgãos públicos na emissão de 
documentos e certidões devido à pandemia da Covid-19, no caso de servidores ativos, apresentar 
autorização do setor de recursos humanos da instituição a qual o servidor for vinculado, conforme 
dispõe art. 14º, II, da Resolução CD/FNDE Nº 04, de 16 de março de 2012 e art. 9º, §1º da Lei Nº 
12.513/2011, no prazo de 15 dias a contar a data da publicação da convocação; 

 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ  

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS 

 
 

Macapá/AP, 30 de junho de 2020.  

 

Laurimeire Oliveira Pereira 

Coordenadora do Programa Novos Caminhos - Ifap 

Portaria nº 717/2020/GR/IFAP 

*original assinado  

 


